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Abstrakt
Hlavním cílem této bakalářské práce je te-
oreticky navrhnout a naprogramovat mo-
bilní webovou aplikaci, která bude v re-
álném čase provádět analýzu zvukového
signálu. Tato analýza je následně využita
jako ladička na kytaru. Aplikace je za-
ložena na řešení problému detekce domi-
nantní frekvence pomocí metod autoko-
relace a rychlé Fourierovy transformace.
Výsledný produkt využívá obou těchto
metod k rozpoznání základní frekvence.

Klíčová slova: detekce dominantní
frekvence, JavaScript, rychlá Fourierova
transformace, autokorelace

Školitel: RNDr. Ondřej Žára
Ondrej.Zara@firma.seznam.cz

Abstract
The main goal of this bachelor thesis is
to design and implement a mobile web
application that will analyze the audio
signal in real time. This analysis is then
used as a guitar tuner. The application
is based on solving the problem of pitch
detection by two methods – autocorrela-
tion and fast Fourier transform. The final
version of this application uses both of
these methods to recognize the fundamen-
tal frequency.

Keywords: pitch detection, JavaScript,
fast Fourier transform, autocorrelation

Title translation: Pitch detection
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Kapitola 1
Úvod

Pro naši dobu je typické naprosto každodenní používání internetu většinou
populace. Není se tedy čemu divit, že vznikají další a další aplikace dostupné
online. Prostředí webu se stalo velmi oblíbeným i mezi vývojáři nejen kvůli
lepší optimalizaci, a tedy i lepšímu výkonu, ale také kvůli své přenositelnosti
mezi jednotlivými platformami. Web nám nyní nabízí mnoho možností, které
lze využít k vylepšení starých či k tvorbě úplně nových technologií.

Houfně se přesouváme z počítačů k mobilům. V roce 2019 přistupuje 63%
uživatelů k internetu pomocí mobilních zařízení, v roce 2014 to bylo 48%. [1]

Se stoupajícím zájmem o mobilní internet stoupá poptávka po mobilních
aplikacích ke každodennímu použití. Svět nativních aplikací je velmi rozmanitý
a nesjednocený, oproti tomu webové aplikace jsou stabilní jistotou. Mají své
výhody (platformová nezávislost, jednodušší tvorba), ale také nevýhody (malá
rychlost, nízký výkon).

JavaScript je technologie sloužící k oživení webových stránek a právě díky
této technologii vzniká nejvíce mobilních webových aplikací.
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Kapitola 2
Cíl práce

Hlavním cílem zadání této bakalářské práce je teoreticky navrhnout a napro-
gramovat aplikaci, která bude v reálném čase provádět analýzu zvukového
signálu z několika zdrojů (zvukový soubor, mikrofon). K tomuto úkolu mám
vyzkoušet použitelné metody a zároveň otestovat jejich rychlost a přesnost,
především na chytrých telefonech.

Test rychlosti potřebujeme kvůli druhému úkolu, kdy budu pomocí jedné
z nastudovaných a otestovaných metod vytvářet ladičku pro kytaru v Ja-
vaScriptu. První doporučenou metodou je použití Fourierovy transformace
a druhou použití autokorelace.

Během zkoumání jednotlivých metod jsem se měl také teoreticky seznámit
se základní hudební teorií, základy JavaScriptu a jeho knihovnami. Nejpo-
drobněji pak s knihovnou Web Audio API a UserMedia.
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Kapitola 3
Metodika a struktura

Ke splnění cílů uvedených v předchozí kapitole je nutné se nejprve seznámit
se základy hudební teorie, která se nám bude hodit k pochopení metod
využitelných k detekci dominantní frekvence. Zavedeme nutné pojmy, jako
jsou například: stupnice, tóny, půltóny a centy. Tím se budeme zabývat
v kapitole 4.

Poté stručně v kapitole 5 prozkoumáme použitou technologii, tedy Ja-
vaScript. Podíváme se na jeho historii a vývoj, popíšeme si jeho dnešní
podobu a možnosti, které nám může poskytnout díky svým knihovnám (Web
Audio API, UserMedia).

V kapitole 6 zanalyzujeme metody, které můžeme použít k detekci do-
minantní frekvence. Mezi ty základní patří zero-crossing, rychlá Fourierova
transformace a autokorelace. Porovnáme jejich rychlost a přesnost. V závěru
kapitoly vybereme jednu, kterou použijeme ke splnění druhého úkolu, tedy
k vytvoření ladičky pro kytaru.

V sedmé kapitole projdeme analýzu a návrh řešení. Podíváme se na poža-
davky na aplikaci, možnou architekturu a stavový diagram.

Následující osmou kapitolu stručně věnujeme designu finální aplikace.
V předposlední kapitole se podíváme na konkrétní implementaci, ukážeme

si slabiny a omezení aplikace. Stručně okomentujeme zdrojový kód a postupně
se probereme vývojem aplikace.

V textu budou několikrát zmíněny výsledky měření, všechna měření pro-
běhla na těchto zařízeních:. desktop - Lenovo E550 s procesorem Intel(R) Core(TM) i5-5200U CPU

@ 2,20 GHz 2,19 Ghz. chytrý telefon - Huawei P20 lite s processorem Hisilicon Kirin 659 (8x
Cortex-A53, 2,4 GHz, 16nm)

5
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Kapitola 4
Hudební teorie

V této práci občas využívám některé teoretické hudební koncepty a termíny.
Na tomto místě bych je chtěl stručně objasnit.

4.1 Hudba

Neexistuje žádná všeobecně přijímaná definice hudby, ale většina lidí se shodne
na tom, že hudba je výstupem lidské činnosti. Jde o řazení zvuků za sebe
uměleckým způsobem.

4.2 Zvuk

Zvuk chápeme jako mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno
vyvolat sluchový vjem. Frekvence tohoto vlnění, které je člověk schopen
vnímat, jsou značně individuální a leží v intervalu přibližně 16 Hz až 20000 Hz.
Mechanické vlnění mimo tento frekvenční rozsah sluchový vjem nevyvolává,
přesto se někdy také označuje jako zvuk. [2]

4.3 Tón

Tón v hudbě nebo akustice chápeme jako zvuk, který má periodický nebo
alespoň přibližně periodický průběh kmitů. Může vznikat různými způsoby,
ale vždy jde o určitý druh chvění (struny, hlasivek, vzduchového sloupce,
membrány, ozvučné desky apod.). Jako grafické značky pro tóny používáme
noty, které zapisujeme do notové osnovy. Hlavními atributy tónů v hudbě
jsou výška, síla, délka a barva. Jako opak tónu můžeme chápat šum, který
nemá periodický průběh kmitů a vzniká většinou mechanickými rozruchy. [3]
[4]

4.3.1 Výška tónu

Výška tónu je určená frekvencí kmitů. Čím vyšší je frekvence, tím je vyšší počet
kmitů, a tedy i vyšší tón. Nicméně výška tónu je pouze náš sluchový vjem

7

4. Hudební teorie ....................................
a záleží na posluchači, jakou pozici na hudební stupnici přiřadí jednotlivým
tónům podle svého vnímání frekvence vibrací. Ačkoliv má výška tónu velmi
těsnou souvislost s frekvencí tónu, nelze tyto dva pojmy libovolně zaměňovat.
Frekvence je objektivní, vědecká vlastnost tónu, kterou lze změřit. Výška je
pouze subjektivní vnímání zvukového vlnění konkrétní osobou, které nijak
změřit nemůžeme. Toto tvrzení však neznamená, že se většina lidí neshodne,
jestli je určitý tón vyšší nebo nižší. [3] [4]

4.3.2 Síla tónu

Síla tónu, v akustice také nazývaná hlasitostí tónu, je vlastnost daná ampli-
tudou kmitu neboli velikostí rozkmitu při chvění. Názorně si to lze představit
na chvějící se struně: čím více se střed struny vychyluje od osy, tím zní
tón silněji. Síla tónu udává, jak hlasitě ho vnímáme. Sílu udáváme v růz-
ných jednotkách, nejčastěji v decibelech (zkratka dB). Nejsilnější lidským
uchem vnímatelné zvuky mají kolem 130 decibelů. Při zpěvu nebo hře na hu-
dební nástroje používáme italské hudební názvosloví k popisu hlasitosti tónů.
Pianissimo odpovídá 40-50 decibelům a fortissimo 80-100 decibelům. [3] [4]

4.3.3 Délka tónu

Délkou tónu je myšlena časová hodnota jeho trvání, která je fyzikálně měřitelná
pomocí běžných jednotek času (ms, s, min apod.). Mezi hudebníky se používá
spíše notový zápis. V něm je délka tónu spojena s určitou hodnotou noty,
která není vyjádřitelná absolutně, ale pouze relativně k dalším hodnotám.

[…]

sledky i pro vyšší offsety (tedy nižší frekvence). Tyto nižší frekvence můžeme
odfiltrovat buď manuálně nebo pomocí FFT.

První možností je projít v prvním cyklu (A) všechny kandidáty a v druhém
(B) porovnat jejich offsety s ostatními. Když je offset z A přibližně poloviční
než ten z B, pak smažeme kandidáta z B.

Druhou možností je použití rychlé Fourierovy transformace. Můžeme použít
fftSize nastavenou na hodnotu pro autokorelaci (4096). Tím dostaneme
pásy o šířce kolem 11 Hz. V cyklu projdeme všechny kandidáty, když narazíme
na kandidáta, který spadá do pásu nalezeného pomocí FFT, tak jsme našli
dominantní frekvenci.

Výše uvedená první možnost má několik nevýhod. Jednou z nich je, že slovo
„přibližně“ nelze v programování úplně dobře definovat. Poloviční hodnoty se
mohou lišit o jednotky, ale také o desítky. Další nevýhodou je nízká rychlost.
Použití FFT je rozhodně rychlejší.

Poslední testování nakonec ukázalo, že použití filtrování ani není potřeba
v případě, že zvýšíme fftSize. Při fftSize nastavené na 8192 mi autokore-
lace vracela dostatečně kvalitní výsledky. K určení dominantní frekvence jsem
použil offset s nejvyšší hodnotou součtu násobků (allSums[0]). Autokorelace
s ještě vyšší fftSize (16384 nebo 32768) dosahovala stejných výsledků, ale
byla pomalejší.
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Kapitola 10
Závěr

V této práci jsem se zabýval detekcí dominantní frekvence díky níž jsem
vytvořil ladičku pro kytaru pouze pomocí HTML, CSS a JavaScriptu.

V angličtině název práce zní Pitch Detection. Zaujala mě skutečnost, že
čeština je v tomto ohledu mírně omezená. Pitch se často překládá jako
dominantní/základní frekvence, přestože korektnější překlad by byl čistý
tón. V angličtině je mezi slovy „pitch“ a „fundamental frequency“ poměrně
důležitý rozdíl. Jak uvádí Ron Nicholson [28] – jedním z důvodů, proč čistý tón
není vždy dominantní frekvence, je to, že spousta příjemných zvuků obsahuje
mnoho harmonií a podtónů (to jsou tóny patřící do vyšších harmonií), které
mohou vynikat více než tón s dominantní frekvencí. Právě harmonie a podtóny
jsou to, co dělá tyto zvuky zajímavé. Pokud bychom tvořili zvuky bez nich,
náš svět by vypadal jako oscilátor generující pouze jednotlivé sinusoidy.

Ve chvíli, kdy nástroj vydává jeden čistý tón, jeho tělo dovytváří díky rezo-
nanci další tóny (vyšší harmonie). Tyto vyšší harmonie posluchač může vnímat
dokonce jako výraznější. To samé platí i pro zvuky generované hlasivkami,
zesilovačem je pak lebka.

Uvedený jev lze snadno ověřit. Pomocí zvukového editoru a jeho vestavěného
oscilátoru vytvoříme vlnu o vysoké frekvenci, např.: 1568 Hz (ta odpovídá
tónu G6). Přehrajeme ji a následně zkrátíme trvání tohoto tónu tak, aby byl
kratší než 10 ms. Poté tento segment necháme opakovat stokrát za vteřinu.
Po spuštění uslyšíme mnohem nižší tón než na začátku. Posluchač nyní neslyší
tón G6 o frekvenci 1568 Hz, ale jiný tón přibližně G2 o frekvenci asi 100 Hz.
Ačkoliv FFT určí jako dominantní frekvenci 1568 Hz, protože tato frekvence
tvoří převážnou většinu křivky, čistý tón má frekvenci přibližně 100 Hz.

Čistý tón se tedy liší od dominantní frekvence a také detekce a odhad
hudebního tónu se liší od odhadu frekvence. Odhady čistého tónu hledají
periodicitu, ne frekvenci.

Během testování jednotlivých metod jsem se seznámil s hudební teorií.
V dnešní době celý svět používá rovnoměrně temperované ladění. Po sobě
jdoucí tóny stupnice C-dur pro naši kulturu jsou C-D-E-F-G-A-H. Pro zbytek
světa by posloupnost tónů ve stupnici C-dur vypadala jako C-D-E-F-G-A-B.
Na úkor českých hudebníků, kteří občas hrají s hudebníky z jiných zemí je
na území České Republiky běžné označení tónu B jako H. Používání jiného
označení pro tón B má čistě praktický důvod, jinak by docházelo ke zbytečným

43

10. Závěr .......................................
zmatkům z překrývání slov béčko (posuvka) a béčko (tón B).

I přesto, že velká část programátorů nehodnotí dobře kvalitu jazyku Ja-
vaScript, zjistil jsem, že nám může nabídnout mnoho aplikačních rozhraní,
se kterými je radost pracovat. Je pravda, že v některých ohledech je složitější
ho pochopit, ale kniha Javascript od RNDr. Ondřeje Žáry [29] mi pomohla
překonat většinu problémů.

Otestoval jsem obě metody. Metoda autokorelace se ukázala být rychlejší
i přesnější, ale především jsem ji mohl optimalizovat. Po nalezení lepší z metod
jsem se pustil do vývoje finálního produktu – ladičky na kytaru.

Úkol se mi podařilo splnit. Použití autokorelace na analyserNodu s fftSize
nastavenou na 8192 najde deset nejlepších kandidátů na dominantní frekvenci
a následně stačí vybrat prvního z nich.

Přesnost ladičky se nemůže měřit s těmi chromatickými, ale kytara se s ní
naladit dá.

Okomentovaný zdrojový kód a spustitelná ukázka se nachází na přiloženém
CD, popřípadě na http://www.mojebakalarka.8u.cz/.
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Příloha A
