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Lukáš Kotrbatý se ve své bakalářské práci zabýval technikami určování dominantní
frekvence v signálu. Jeho aplikací byla detekce výšky tónu pro realizaci jednoduché kytarové
ladičky.

Během práce vyzkoušel několik technik detekce výšky tónu, včetně kombinace FFT a
autokorelace. Tyto techniky prošly jednoduchým testem, který určil jejich přesnost. Text
práce je sestaven velice srozumitelně. Autor dobře rozebírá východiska, cíle práce i
realizovaný program. Demonstrace, kterou autor dal k dispozici na web, je přehledná a
poutavá.

Připomínky:

● V práci vidím rozpor mezi závěrem odstavce 6.4, ze kterého vyplývá, že přesnost
použitých metod je cca 20 Hz (autor neuvádí hodnoty frekvencí cílových tónů),
zatímco v závěru se uvádí, že je nástroj možné použít k naladění kytary. Myslím, že k
naladění kytary je potřeba lepší přesnost.

● V závěru textu autor správně píše názvy tónů v kontextu středoevropské kultury, ale
nesprávně popisuje názvy tónů ve “zbytku světa”. Pojmenování tónů je v
mezinárodním kontextu složitější, než je zde popsáno.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm “B – velmi dobře”.
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